(1) 主要会计估计

除投资性房地产、固定资产及无形资产等资产的折旧及摊销 (参见附注三、15、16 和 19) 和各

类资产减值 (参见附注五、3、6、9、10、12、13、15、16、17 和18 以及附注十六、1) 涉及

的会计估计外，其他主要的会计估计如下：

(i) 附注五、24 - 递延所得税资产的确认；及

(ii) 附注九 - 金融工具公允价值估值。

(2) 主要会计判断

本集团在运用会计政策过程中做出的重要判断如下：

(i) 附注六 - 本集团是否控制结构化主体的判断。

浙江省金融控股有限公司

自 2021 年 1 月 1日至 2021年 12月 31 日止年度财务报表附注

第 52 页

39 前期调整及主要会计政策、会计估计的变更

(1) 前期调整及影响

(a) 前期调整及影响

(i) 本集团参照金融企业财务报表格式和列报的相关规定对 2020 年度合并财务报表的

列报进行了调整。

(ii) 本集团对 2020 年合并财务报表编制时的相关抵销进行了调整，主要包括：

- 本集团将子公司财通证券股份有限公司 (以下简称“财通证券”) 丧失永安期货

股份有限公司 (以下简称“永安期货”) 控制权时点确认投资收益的冲回调整予

以更正；

- 本集团将子公司财通证券发行的可转换公司债券的权益工具成分从资本公积重

分类至少数股东权益。

(iii) 本集团部分子公司对 2020 年及以前年度利息收入按照权责发生制进行了调整。

(iv) 本集团结合相关投资的条款、性质和管理意图等，在 2020 年度合并财务报表中将

长期股权投资和可供出售金融资产等相关科目进行了重分类，并按准则规定进行后

续计量。

(v) 本集团在 2020 年度合并财务报表中对部分金融资产的估值进行了调整。

(vi) 本集团对部分资产负债表、利润表科目进行重分类。

(vii) 上述调整对所得税、递延税和所有者权益的影响。

本集团对上述项目进行了追溯重述，2020 年合并财务报表中受影响的项目名称和调整金

额汇总如下表所示。

浙江省金融控股有限公司

自 2021 年 1 月 1日至 2021年 12月 31 日止年度财务报表附注

第 53 页

(b) 上述调整事项对本集团于 2020 年 12 月 31 日合并资产负债表各项目 (包括未分配利润)

的影响分析如下：

     本集团

附注三、

39(1)(a)

2020 年 12 月 31 日

调整前 调整数

2020 年 12 月 31 日

调整后

资产

货币资金 (i)(iii) 66,123,533,054.38 406,184,998.03 66,529,718,052.41

结算备付金 (i) 4,558,833,195.97 (392,485,661.60) 4,166,347,534.37

融出资金 (i) - 20,272,323,836.46 20,272,323,836.46

衍生金融资产 (i) 63,404,936.60 281,615,502.12 345,020,438.72

存出保证金 (i) - 534,634,195.06 534,634,195.06

应收货币保证金 (i) - 15,817,455,680.10 15,817,455,680.10

应收质押保证金 (i) - 1,048,318,156.00 1,048,318,156.00

应收结算担保金 (i) - 69,440,425.56 69,440,425.56

应收票据 (i) 49,147,244.81 (49,147,244.81) -

应收款项 (i) 307,116,038.21 1,375,000,000.00 1,682,116,038.21

预付款项 (i) 526,095,269.89 (526,095,269.89) -

其他应收款 (i) 1,856,111,609.02 (1,856,111,609.02) -

买入返售金融资产  3,512,515,741.42 - 3,512,515,741.42

金融投资：

交易性金融资产 (i) 28,873,313,166.82 (281,615,502.12) 28,591,697,664.70

债权投资  6,481,371,854.01 - 6,481,371,854.01

其他债权投资 (i) 7,036,028,384.00 49,147,244.81 7,085,175,628.81

其他权益工具投资 (vi) 83,345,566.14 (1,400,000.00) 81,945,566.14

可供出售金融资产 (ii)(iv)(v)  27,492,948,933.23 (897,703,171.67) 26,595,245,761.56

存货  1,487,519,112.57 - 1,487,519,112.57

其他流动资产 (i) 37,419,435,689.42 (37,419,435,689.42) -

长期应收款 (i) 1,375,000,000.00 (1,375,000,000.00) -

长期股权投资 (iv)(v) 23,298,042,607.48 1,469,944,695.59 24,767,987,303.07

投资性房地产  30,834,302.86 - 30,834,302.86

固定资产  569,316,545.45 - 569,316,545.45

在建工程  687,775.15 - 687,775.15

无形资产 (vi) 617,830,562.98 1,400,000.00 619,230,562.98

开发支出 (i) 874,878.61 (874,878.61) -

商誉  9,998,091.42 - 9,998,091.42

长期待摊费用 (i) 109,783,093.86 (109,783,093.86) -

递延所得税资产  1,057,151,385.42 - 1,057,151,385.42

其他资产 (i)(iii) - 2,682,460,905.83 2,682,460,905.83

资产总计  212,940,239,039.72 1,098,273,518.56 214,038,512,558.28

浙江省金融控股有限公司

自 2021 年 1 月 1日至 2021年 12月 31 日止年度财务报表附注

第 54 页

     本集团

附注三、

39(1)(a)

2020 年 12 月 31 日

调整前 调整数

2020 年 12 月 31 日

调整后

负债

短期借款  1,723,420,478.77 - 1,723,420,478.77

应付货币保证金 (i) - 30,659,518,043.39 30,659,518,043.39

应付质押保证金 (i) - 857,391,364.00 857,391,364.00

应付短期融资款 (i) - 10,156,894,839.47 10,156,894,839.47

拆入资金  1,360,424,462.85 - 1,360,424,462.85

交易性金融负债 (i) 758,704,192.57 (271,358,561.32) 487,345,631.25

衍生金融负债 (i) 76,986,870.40 271,358,561.32 348,345,431.72

卖出回购金融

资产款  14,342,315,565.97 - 14,342,315,565.97

代理买卖证券款  17,490,440,367.02 - 17,490,440,367.02

代理承销证券款 (i) - 218,000,000.00 218,000,000.00

其他流动负债 (i) 42,916,805,956.34 (42,916,805,956.34) -

应付职工薪酬  3,233,235,286.40 - 3,233,235,286.40

应交税费 (vii) 826,070,052.47 3,274,265.77 829,344,318.24

其他应付款 (i) 2,655,592,465.11 (2,655,592,465.11) -

合同负债   507,076,192.52 -   507,076,192.52

应付款项  737,611,976.53 - 737,611,976.53

应付债券 (ii) 26,505,471,152.38 (662,245,154.31) 25,843,225,998.07

长期应付款 (i) 50,335,527.98 (50,335,527.98) -

预计负债  418,767.91 - 418,767.91

递延所得税负债 (vii) 624,934,907.92 323,901,123.59 948,836,031.51

其他非流动负债 (i) 257,395,044.21 (257,395,044.21) -

其他负债 (i) - 3,977,358,799.51 3,977,358,799.51

负债合计  114,067,239,267.35 (346,035,712.22) 113,721,203,555.13

  ---------------------- ---------------------- ----------------------

所有者权益

实收资本  12,000,000,000.00 - 12,000,000,000.00

资本公积 (ii) 52,007,667,682.14 (141,677,132.43) 51,865,990,549.71

其他综合收益
(ii)(iv)(v)

(vii) 656,339,242.34 1,266,375,251.42 1,922,714,493.76

盈余公积  1,362,949,050.36 - 1,362,949,050.36

一般风险准备 (ii) 2,749,424,184.44 (15,920,250.51) 2,733,503,933.93

未分配利润

(ii)(iii)

(iv)(v)
(vii) 11,245,468,965.12 69,850,572.23 11,315,319,537.35

其中：

年初未分配利润  9,234,257,438.27 204,522,570.46 9,438,780,008.73

本年未分配利润  2,011,211,526.85 (134,671,998.23) 1,876,539,528.62

归属于母公司

所有者权益合计

(ii)(iii)
(iv)(v)

(vii) 80,021,849,124.40 1,178,628,440.71 81,200,477,565.11

少数股东权益 (ii) 18,851,150,647.97 265,680,790.07 19,116,831,438.04

所有者权益合计  98,872,999,772.37 1,444,309,230.78  100,317,309,003.15

---------------------- ---------------------- ----------------------

负债和所有者权益总计  212,940,239,039.72 1,098,273,518.56 214,038,512,558.28

浙江省金融控股有限公司

自 2021 年 1 月 1日至 2021年 12月 31 日止年度财务报表附注

第 55 页

(c) 上述调整事项对本集团 2020 年度合并利润表各项目的影响分析如下：

     本集团

附注三、

39(1)(a)

2020 年

调整前 调整数

2020 年

调整后

一、营业总收入  33,458,639,018.72 1,188,771,505.08 34,647,410,523.80

手续费及佣金

净收入 (i) 3,650,391,526.75 103,259,252.58 3,753,650,779.33

利息净收入 (i)(iii) 1,324,034,136.12 1,169,245,946.47 2,493,280,082.59

投资收益 (iv) 4,468,624,674.66 (290,790,321.92) 4,177,834,352.74

其他收益 (vi) 45,172,414.94 748.21 45,173,163.15

公允价值变动收益 (vi) 975,208,435.05 29,235,810.63 1,004,444,245.68

汇兑收益 (i) 2,302,429.89 1,382,478.35 3,684,908.24

主营业务收入 (i) 100,894,103.52 (100,894,103.52) -

其他业务收入 (vi) 22,891,827,777.90 277,331,694.28 23,169,159,472.18

资产处置损益  183,519.89 - 183,519.89

二、营业总支出  (27,024,005,747.61) (1,351,049,068.19) (28,375,054,815.80)

税金及附加  (47,294,053.00) - (47,294,053.00)

销售费用 (i) (4,593,344,659.42) 4,593,344,659.42 -

管理费用 (i) (146,604,122.24) 146,604,122.24 -

业务及管理费 (i) - (4,760,635,184.69) (4,760,635,184.69)

财务费用 (i) 1,090,015,492.11 (1,090,015,492.11) -

信用减值损失 (vi) (539,656,272.58) 42,302,515.21 (497,353,757.37)

其他资产减值损失 (vi) (455,088,933.53) (7,772,175.49) (462,861,109.02)

其他业务成本 (vi) (22,332,033,198.95) (274,877,512.77) (22,606,910,711.72)

三、营业利润  6,434,633,271.11 (162,277,563.11) 6,272,355,708.00

加：营业外收入 (vi) 143,550,764.69 (748.21) 143,550,016.48

减：营业外支出   (41,304,089.31)  - (41,304,089.31)

四、利润总额  6,536,879,946.49 (162,278,311.32) 6,374,601,635.17

减：所得税费用 (vii) (1,035,175,044.59)  55,623,985.19 (979,551,059.40)

五、净利润  5,501,704,901.90 (106,654,326.13) 5,395,050,575.77

(一) 按所有权归属分类

归属于母公司股东的

净利润  3,467,684,834.65 (150,592,248.74) 3,317,092,585.91

少数股东损益  2,034,020,067.25 43,937,922.61 2,077,957,989.86

(二) 按经营持续性分类

持续经营净利润  5,501,704,901.90 (106,654,326.13) 5,395,050,575.77

非持续经营净利润  - - -

浙江省金融控股有限公司

自 2021 年 1 月 1日至 2021年 12月 31 日止年度财务报表附注

第 56 页

     本集团

附注三、

39(1)(a)

2020 年

调整前 调整数

2020 年

调整后

六、其他综合收益税后净额  (623,595,266.39) 1,304,950,598.01 681,355,331.62

归属于母公司股东的其他

综合收益的税后净额  (521,347,511.44) 1,304,950,598.01 783,603,086.57

(一) 不能重分类进损益的其他

综合收益  587,791.68 - 587,791.68

1. 其他权益工具投资公允

价值变动  587,791.68 - 587,791.68

(二) 将重分类进损益的其他

综合收益  (521,935,303.12) 1,304,950,598.01 783,015,294.89

1. 权益法下可转损益的

其他综合收益 (iv) 50,936,414.74 17,483,346.20 68,419,760.94

2. 其他债权投资公允价值

变动  (6,866,950.16) - (6,866,950.16)

3.可供出售金融资产公允

价值变动损益 (v)(vii) (548,822,421.32) 1,287,467,251.81 738,644,830.49

4. 其他债权投资信用减值

准备  4,358,824.29 - 4,358,824.29

5. 外币报表折算差额  (21,541,170.67) - (21,541,170.67)

归属于少数股东的其他

综合收益的税后净额  (102,247,754.95) - (102,247,754.95)

七、综合收益总额  4,878,109,635.51 1,198,296,271.88 6,076,405,907.39

归属于母公司股东的综合

收益总额  2,946,337,323.21 1,154,358,349.27 4,100,695,672.48

归属于少数股东的综合

收益总额  1,931,772,312.30 43,937,922.61 1,975,710,234.91

浙江省金融控股有限公司

自 2021 年 1 月 1日至 2021年 12月 31 日止年度财务报表附注

第 57 页

(2) 会计政策变更的内容及原因

财政部于近年颁布了以下和本集团相关的企业会计准则规定和企业会计准则实施问答及案例，

主要包括：

- 《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量 (修订) 》、《企业会计准则第 23号——

金融资产转移 (修订) 》、《企业会计准则第 24 号——套期会计 (修订) 》及《企业会计准

则第 37 号——金融工具列报 (修订) 》(统称“新金融工具准则”)

- 《企业会计准则第 14 号——收入 (修订) 》(“新收入准则”)

- 《企业会计准则第 21 号——租赁 (修订) 》(财会 [2018] 35 号) (“新租赁准则”)

其中，本集团子公司财通证券和永安期货已在以前年度执行了新金融工具准则和新收入准则，

上述公司于 2021 年度开始执行新租赁准则；本集团联营企业浙商银行股份有限公司 (以下简

称“浙商银行”) 已在以前年度执行了新金融工具准则、新收入准则和新租赁准则；本公司、

本集团其他子公司及其他联营企业于 2021 年度开始执行新金融工具准则、新收入准则和新租

赁准则。

(a) 新金融工具准则

新金融工具准则修订了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 22 号——金融工具确